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Den næste sag på dagsordenen var: 

2) Spørgsmål til ministrene: 

Spm. nr. 405 

1) Til ministeren for kulturelle anliggender af: 

Ingerlise Koefoed (SF): 
»Har ministeren planer om -  eventuelt 

gennem en særlig tilskudsordning -  at op- 
muntre kommunerne til at oprette lokale lyd- 
aviser for læsehandicappede?« 

Skriftlig begrundelse 

Læsehandicappede har brug for informati- 
oner om samfundet omkring sig. Imidlertid 
må denne gruppe borgere betjene sig af et 
andet medium end det trykte bogstav, nemlig 
lydbånd. Tendensen i samfundet går mere og 
mere i retning af, at nærsamfundet skal vare- 
tage service for alle grupper af beboere. Et 
eksempel herpå er særforsorgens udlægning 
pr. 1. januar 1980. 

Blandt læsehandicappede er der et stærkt 
ønske om at få oprettet lokale, kommunale 
lydaviser, som skal være et spejl af den loka- 
le trykte presse og andre trykte informatio- 
ner, bl. a. fra kommunen og fra foreninger, 
til borgerne. 

En del kommuner har allerede over til- 
skud fra biblioteksloven -  bl. a. fra dennes 
bestemmelse om en særlig rådighedssum på 
100.000 kr. til nye initiativer o. lign. -  opret- 
tet lokale lydaviser. Men de fleste af landets 
kommuner har ikke taget dette initiativ, og 
der er behov for en stor udvidelse af tilbud- 
det, så de læsehandicappede kan blive lige- 
stillet med kommunens øvrige borgere med 
hensyn til løbende information om, hvad der 
sker i lokalsamfundet. De 100.000 kr. slår 
langtfra til som opmuntring til de mange 
kommuner. 

Ministeren for kulturelle anliggender (Jørgen 
Peder Hansen, fg.): 

På et spørgsmål fra folketingets kulturud- 
valg bl. a. om, hvor mange og hvilke kom- 
muner der havde oprettet lokale lydaviser, 
svarede kulturministeren den 8. februar i år, 
at 9 kommuner havde oprettet lokale lyd- 
aviser, og at 14 kommuner og 3 amtskommu- 
ner havde mere eller mindre fremskredne 

planer om oprettelse af lydaviser under en 
eller anden form. Oprettelsen er sket på fri- 
villig basis, idet der ikke ifølge den gældende 
bibliotekslov består nogen klart defineret 
pligt for bibliotekerne med hensyn til anskaf- 
felse af audio-visuelt materiale, hvortil lyd- 
aviserne hører. 

I bibliotekskommissionens betænkning 
foreslås det, at folkebibliotekerne forpligtes 
til at varetage den daglige betjening af blinde 
som led i den almindelige betjening af virke- 
områdets befolkning, og at der til dette for- 
mål afsættes en særlig 3-årig finanslovbevil- 
ling, hvoraf der så kan ydes en ekstraordinær 
støtte f. eks. til etablering af samlinger af eg- 
net materiale i områder, hvor et større antal 
blinde og svagtseende er bosat. Derudover 
foreslår kommissionen, at folkebibliotekerne 
forpligtes til at opbygge samlinger af visse 
materialetyper. 

Regeringen vil i denne folketingssamling 
fremsætte forslag om udskydelse af revisio- 
nen af folkebiblioteksloven til folketingssam- 
lingen 1980-81. Til den tid må vi drøfte, 
hvilke initiativer der kan tages for at støtte 
de læsehandicappede, herunder de blinde. 

Men jeg kan tilføje, at det må forekomme 
meget nærliggende ved lovrevisionen i høj 
grad at have opmærksomheden henvendt på 
de læsehandicappedes og blindes problemer 
inden for biblioteksvæsenet. Det må selv i en 
sparetid for både stat og kommuner være en 
af de ting, som vi må forsøge at løse. 

Ingerlise Koefoed (SF): 
Jeg vil gerne takke ministeren for svaret 

og tilføje, at det netop er, fordi jeg er klar 
over, at man vil udskyde revisionen af bibli- 
oteksloven endnu et år, at jeg har ønsket at 
tage spørgsmålet op her. Det ligger sådan, at 
de læsesynshandicappede, som man også 
kunne kalde dem, i alt har et tilbud om at 
kunne have adgang til ca. 2 pet. af den infor- 
mation, som almindeligt seende mennesker 
kan benytte sig af. Sådan har det været læn- 
ge, men sådan mener jeg ikke det kan blive 
ved med at være ret længe endnu. 

De læsesynshandicappede har selvfølgelig 
muligheder for at lytte til radio for at få den 
landsinformation og information om ud- 
landsnyheder, som de har brug for, men det 
er påtrængende nødvendigt, at de også kan 
blive informeret lige så godt i lokalsamfun- 


